

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam**  
**Tại Viện Khoa học và Công nghệ GTVT**

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 1286/KH-BVHTTDL ngày 28/3/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, công văn số 1659/BXD-VP ngày 08/4/2025 của Bộ Xây dựng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên toàn quốc, Viện Khoa học và Công nghệ GTVT ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Viện Khoa học và Công nghệ GTVT, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Viện nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong cơ quan.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

1. Vận động, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến viên chức và người lao động để hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc bằng các hoạt động cụ thể: Mỗi người đọc tối thiểu 01 cuốn sách tại Thư viện Khoa học kỹ thuật GTVT.

2. Duy trì phát triển Tủ sách pháp luật, Tủ sách an toàn giao thông tại Thư viện Khoa học kỹ thuật GTVT.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên Website, trên các nền tảng mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức trong viên chức và người lao động của Viện về ý nghĩa của văn hóa đọc.

4. Một số thông điệp của Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2025 đưa trên website của Viện và trang mạng xã hội: “Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng”,



**“Cùng sánh bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách – làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các đơn vị trong toàn Viện**

- Vận động viên chức và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng các nội dung nêu trong mục II của Kế hoạch này.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, lồng ghép các hoạt động hưởng ứng, gắn với sinh hoạt chính trị, văn hóa tinh thần ở đơn vị.

#### **2. Phòng Tổ chức – Hành chính – Đào tạo:**

- Chủ trì tham mưu triển khai các nội dung nêu tại mục II của Kế hoạch này.  
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên website và các trang mạng xã hội của Viện.

#### **3. Phòng Tài chính kế toán:**

Tham mưu bố trí kinh phí theo quy định để triển khai các nội dung nêu tại mục II của Kế hoạch này.

#### **4. Ban biên tập Website của Viện:**

Ban Biên tập Website của Viện có trách nhiệm tổng hợp, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên Website và các nền tảng xã hội khác của Viện.

#### **5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Viện:**

- Tích cực tuyên truyền, phát động tới toàn thể đoàn viên trong Viện hưởng ứng tham gia các nội dung nêu trong mục II của Kế hoạch này.  
- Xây dựng tủ sách thanh niên./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Viện trưởng (để b/cáo);
- Các Phó Viện trưởng;
- BCH Đoàn TNCS HCM (để t/hiện);
- Các đơn vị trong toàn Viện (để t/hiện)
- Lưu VT, TCHCĐT.

**KT. VIỆN TRƯỞNG  
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



**Lê Tuấn Anh**